

# Zahlen, Daten, Fakten

2019/2020

 Finanzgruppe  
Sparkassenverband Saar



|  |           |
|--|-----------|
| <b>Sparkassenverband Saar</b>  | <b>4</b>  |
| Abteilungen und Ansprechpartner  |           |
| <b>Sparkassen und ihre Träger</b>                                      | <b>7</b>  |
| <b>Verbundpartner</b>  | <b>14</b> |
| <b>Statistische Übersichten</b>  | <b>17</b> |
| Anlage 1: Gesamtstatus der Sparkassen<br>des Saarlandes                |           |
| Anlage 2: Entwicklung der wichtigsten<br>Bilanzpositionen              |           |
| Anlage 3: Spareinlagenentwicklung<br>Sparkassen Saarland/Bund          |           |
| Anlage 4: Aufgliederung Spareinlagen                                   |           |
| Anlage 5: Entwicklung Sicht- und<br>Termineinlagen von Nichtbanken     |           |
| Anlage 6: Umsätze Wertpapiergeschäft                                   |           |
| Anlage 7: Finanzierung Wohnungsbau                                     |           |
| Anlage 8: Kreditnehmerstatistik  |           |
| Anlage 9: Kontenentwicklung  |           |
| Anlage 10: Saarländische Sparkassen:<br>Bilanzsummen/Mitarbeiterzahlen |           |
| Anlage 11: Sparkassenstellen der einzelnen<br>Sparkassen               |           |
| <b>Impressum</b>   | <b>35</b> |

Soweit nicht anders angegeben:

Alle Personenangaben Stand 31.03.2020.

Die Anlagen 1 bis 11 basieren auf dem Abfragestand  
03.02.2020.

## Sie erreichen uns unter:

Telefon 06 81/93 40-0  
 E-Mail: svsaar@svsaar.de  
 Ursulinenstraße 46  
 66111 Saarbrücken

## Verbandspräsidentin

Hoffmann-Bethscheider,  
 Cornelia Verbandspräsidentin - 101

## Verbandsgeschäftsführung

Molitor, Dr. Christian Verbandsgeschäftsführer - 110

## Abteilung Recht und Verwaltung (A1)

Rohleder, Georg Direktor, stv.  
 Verbandsgeschäftsführer - 120

Drumm, Christiane Lohnsteuer, Ertragsteuer,  
 Abgabenordnung - 135

Mall, Gaby Allgemeine Rechtsangelegen-  
 heiten, Kontoführung, Passiv-  
 geschäft, Versicherungsrecht - 129

Mauter, Claudia Geldwäsche-, Datenschutz-  
 und Zahlungsverkehrsrecht - 124

Schmitt, Christiane Körperschaft- und Umsatz-  
 steuer, Investmentfonds - 127

Schwindling, Gudrun Rechnungswesen und  
 Personaladministration - 130

Sokolovskij, Rostislav Allgemeine Rechtsangelegen-  
 heiten, Kredit-, Personal- und  
 Wertpapierrecht - 122

## Abteilung Markt- und Kommunikation (A2)

Baltes, Jürgen Abteilungsdirektor - 140

Born, Jan Eric Firmen- und Gewerbekunden-  
 markt, Kommunalberatung - 147

Dollak, Andreas Zahlungsverkehr und  
 Kartensysteme - 150

Faber, Klaus Pressesprecher, Sponsoring,  
 (Stv. AL) Jugendmarkt - 170

Fey, Heike Privatkundenmarkt - 148  
 (Stv. AL)

König, Katja Werbung - 165

Kirsch, Benjamin Pressesprecher, Sponsoring - 161

Schneider, Pressesprecher,  
 Philipp David Marktforschung - 167

## Abteilung Betrieb (A3)

Voßbrecher, Stefan Abteilungsdirektor - 160

Backes, Sandra Digitalisierung, Internet Filiale,  
 mobile Beratungslösungen - 151

Contes, Julian Gesamtbanksteuerung, Treasury,  
 Vertriebssteuerung - 152

Karmann, Thomas Statistik und Meldewesen - 125

Krechan, Mechthild Modellorganisation,  
 Prozessmanagement - 142

|  |   |       |
|--|---|-------|
| Krüger, Stefan<br>(Stv. AL)                      | Aufsichtsrecht, MaRisk,<br>Kreditportfoliomanagement                    | - 145 |
| Paul, Georg                                      | IT-Benutzerservice  | - 143 |
| Würzinger, Susanne                               | Ergebnisvorschaurechnung,<br>Betriebsvergleich,<br>Sachkostenmanagement | - 155 |
| <b>Prüfungsstelle</b>                            |   |       |
| Bentz, Peter                                     | WP, Revisionsdirektor,<br>Leiter der Prüfungsstelle                     | - 240 |
| Stephan,<br>Thomas Friedrich                     | WP/StB<br>stv. Leiter der Prüfungsstelle                                | - 250 |
| <b>Akademie der Sparkassen-Finanzgruppe Saar</b> |   |       |
| Winter, Sascha                                   | Leiter der Akademie   | - 220 |
| Stephan, Lisa-Marie                              | stv. Leiterin der Akademie  | - 230 |



## Sparkasse Merzig-Wadern

Schankstraße 7  
66663 Merzig

### **Vorstand:**

Frank Jakobs, Vorsitzender  
Wolfgang Fritz

### **Träger:**

Landkreis Merzig-Wadern,  
Daniela Schlegel-Friedrich, Landrätin

### **Mitarbeiter:**

399

### **Geschäftsstellen:**

36

### **Geldautomaten:**

53

### **Bilanzsumme:**

1,90 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)6861 9919 00  
Telefax: +49 (0)6861 9919 9000  
Service@SparkasseMerzig-Wadern.de  
www.SparkasseMerzig-Wadern.de

## Sparkasse Neunkirchen

Hammergraben 5  
66538 Neunkirchen

### **Vorstand:**

Markus Groß, Vorsitzender  
Jörg Welter

### **Träger:**

Sparkassenzweckverband Neunkirchen,  
Sören Meng, Landrat

### **Mitarbeiter:**

363

### **Geschäftsstellen:**

26

### **Geldautomaten:**

38

### **Bilanzsumme:**

1,72 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)6821 208-1  
Telefax: +49 (0)6821 208-400  
service@spk-neunkirchen.de  
www.sparkasse-neunkirchen.de

## Sparkasse Saarbrücken

Neumarkt 17  
66117 Saarbrücken

### **Vorstand:**

Hans-Werner Sander, Vorsitzender  
Uwe Kuntz  
Uwe Johmann  
Frank Saar

### **Träger:**

Sparkassenzweckverband Saarbrücken,  
Peter Gillo, Regionalverbandsdirektor  
Uwe Conradt, Oberbürgermeister

### **Mitarbeiter:**

1.227

### **Geschäftsstellen:**

70

### **Geldautomaten:**

101

### **Bilanzsumme:**

8,07 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)681 504-0  
Telefax: +49 (0)681 504-2411  
service@sparkasse-saarbruecken.de  
www.sparkasse-saarbruecken.de

## Kreissparkasse Saarlouis

Kleiner Markt  
66740 Saarlouis

### **Vorstand:**

Horst Herrmann, Vorsitzender  
Stephan Eisenbart  
seit 01.07.2019 Stefan Klein

### **Träger:**

Landkreis Saarlouis,  
Patrik Lauer, Landrat

### **Mitarbeiter:**

769

### **Geschäftsstellen:**

52

### **Geldautomaten:**

83

### **Bilanzsumme:**

4,02 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)6831 442-0  
Telefax: +49 (0)6831 442-1000  
service@ksk-saarlouis.de  
www.ksk-saarlouis.de

## Kreissparkasse Saarpfalz

Talstraße 30  
66424 Homburg

### **Vorstand:**

Armin Reinke, Vorsitzender  
Ralph Marx

### **Träger:**

Saarpfalz-Kreis,  
Dr. Theophil Gallo, Landrat

### **Mitarbeiter:**

397

### **Geschäftsstellen:**

30

### **Geldautomaten:**

42

### **Bilanzsumme:**

1,93 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)6841 100-0  
Telefax: +49 (0)6841 100-300  
service@ksk-saarpfalz.de  
www.ksk-saarpfalz.de

## Kreissparkasse St. Wendel

Bahnhofstraße 21 - 25  
66606 St. Wendel

### **Vorstand:**

Dirk Hoffmann, Vorsitzender  
Marc Klein

### **Träger:**

Landkreis St. Wendel,  
Udo Recktenwald, Landrat

### **Mitarbeiter:**

287

### **Geschäftsstellen:**

20

### **Geldautomaten:**

33

### **Bilanzsumme:**

1,35 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)6851 15-380  
Telefax: +49 (0)6851 15-99380  
direkt-filiale@kskwnd.de  
www.kskwnd.de

## SaarLB

Ursulinenstraße 2  
66111 Saarbrücken

### **Vorstand:**

Dr. Thomas Bretzger, Vorsitzender  
Gunar Feth  
Frank Eloy  
Dr. Matthias Böcker

### **Mitarbeiter:**

523

### **Bilanzsumme:**

14,7 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)681 383-01  
Telefax: +49 (0)681 383-1200  
service@saarlb.de  
www.saarlb.de

## LBS Landesbausparkasse Saar

Beethovenstraße 35 - 39  
66111 Saarbrücken

### **Geschäftsleitung:**

Michael Wegner, Sprecher der Geschäftsleitung  
Jörg Melde, Mitglied der Geschäftsleitung

### **Mitarbeiter:**

131 (zzgl. 27 freie Handelsvertreter)

### **Brutto-Neugeschäft:**

Anzahl: 10.158  
Bausparsumme: 636 Mio. Euro

### **Vertragsbestand:**

Anzahl: 101.478  
Bausparsumme: 4,49 Mrd. Euro

### **Kontakt:**

Telefon: +49 (0)681 383-290  
Telefax: +49 (0)681 383-2100  
service@lbs-saar.de  
www.lbs-saar.de



## SAARLAND Versicherungen

Mainzer Straße 32 - 34  
66111 Saarbrücken

**Vorstand:**

Dr. Dirk Hermann, Vorsitzender  
Frank A. Werner

**Mitarbeiter:**

560

**Beitragseinnahmen:**

Gesamt: 268,9 Mio. Euro  
SAARLAND Leben AG: 160,1 Mio. Euro  
SAARLAND Feuer AG: 108,9 Mio. Euro

**Verträge:**

Gesamt: 641.794 Stück  
SAARLAND Leben AG: 134.038 Stück  
SAARLAND Feuer AG: 507.756 Stück

**Kontakt:**

Telefon: +49 (0)681 601-333  
Telefax: +49 (0)681 601-450  
service@saarland-versicherungen.de  
www.saarland-versicherungen.de



## Gesamtstatus der Sparkassen des Saarlandes

## Anlage 1

|  | Bestand am<br>31. 12. 2019 | Anteil<br>in | Veränderungen seit Jahresbeginn bis |            |                |            |
|--|----------------------------|--------------|-------------------------------------|------------|----------------|------------|
|  |                            |              | 12/2019                             |            | 12/2018        |            |
|  |                            |              | T-Euro                              | Prozent    | T-Euro         | Prozent    |
| <b>AKTIVA</b>  |                            |              |                                     |            |                |            |
| Kassenbestand  | 139.227                    | 0,7          | -394                                | -0,3       | 13.353         | 10,6       |
| Guthaben bei Zentralnotenbank  | 929.841                    | 4,9          | 563.191                             | 153,6      | 20.643         | 6,0        |
| Schatzwechsel, unverzinslich,<br>Schatzanweisungen, refinanzierbar             | 0                          | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| Wechsel, refinanzierbar  | 0                          | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| Forderungen an Banken (MFI's)  | 281.661                    | 1,5          | -54.163                             | -16,1      | -39.052        | -10,4      |
| Forderungen an Nichtbanken (Nicht-MFI's)                                       | 13.547.723                 | 71,3         | 363.762                             | 2,8        | 366.017        | 2,9        |
| Schuldverschreibungen und andere<br>festverzinsliche Wertpapiere <sup>1)</sup> | 2.465.951                  | 13,0         | 62.165                              | 2,6        | -6.131         | -0,3       |
| Aktien und andere<br>nicht festverzinsliche Wertpapiere                        | 1.330.785                  | 7,0          | 33.123                              | 2,6        | 45.306         | 3,6        |
| Beteiligungen  | 132.526                    | 0,7          | 1.677                               | 1,3        | -18.319        | -12,3      |
| Anteile an verbundenen Unternehmen   | 1.428                      |              | 167                                 | 13,2       | -400           | -24,1      |
| Treuhandvermögen   | 709                        |              | -90                                 | -11,3      | -103           | -11,4      |
| Ausgleichsforderungen  | 0                          | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| Sachanlagen  | 110.326                    | 0,6          | -1.308                              | -1,2       | -1.185         | -1,1       |
| Sonstige Aktiva  | 52.893                     | 0,3          | 1.764                               | 3,5        | -3.591         | -6,6       |
| <b>Bilanzsumme</b>   | <b>18.993.070</b>          | <b>100,0</b> | <b>969.894</b>                      | <b>5,4</b> | <b>376.538</b> | <b>2,1</b> |
| <b>PASSIVA</b>   |                            |              |                                     |            |                |            |
| Verbindlichkeiten gegenüber Banken (MFI's) <sup>2)</sup>                       | 3.399.650                  | 17,9         | 140.553                             | 4,3        | -7.217         | -0,2       |
| Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken (Nicht-MFI's) <sup>2)</sup>            | 13.435.261                 | 70,7         | 830.435                             | 6,6        | 317.722        | 2,6        |
| Spareinlagen   | 4.042.822                  | 21,3         | -187.513                            | -4,4       | -110.180       | -2,5       |
| Andere Verbindlichkeiten   | 9.392.439                  | 49,5         | 1.017.948                           | 12,2       | 427.902        | 5,4        |
| Verbrieftete Verbindlichkeiten <sup>3)4)</sup>                                 | 147.309                    | 0,8          | -8.735                              | -5,6       | -5.543         | -3,4       |
| darunter: begebene Schuldverschreibungen <sup>4)</sup>                         | 147.309                    | 0,8          | -8.735                              | -5,6       | -5.543         | -3,4       |
| begebene Geldmarktpapiere <sup>4)</sup>  | 0                          | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| eigene Akzepte   | 0                          | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| Treuhandverbindlichkeiten  | 709                        |              | -90                                 | -11,3      | -103           | -11,4      |
| Wertberichtigungen   | 17.340                     | 0,1          | -2.982                              | -14,7      | -1.858         | -8,4       |
| Rückstellungen   | 112.708                    | 0,6          | 3.605                               | 3,3        | 4.275          | 4,1        |
| Nachrangige Verbindlichkeiten <sup>4)5)</sup>                                  | 12.545                     | 0,1          | -10.007                             | -44,4      | -20.000        | -47,0      |
| Genussrechtskapital  |                            |              |                                     |            |                |            |
| Fonds für allgemeine Bankrisiken   | 515.100                    | 2,7          | 32.400                              | 6,7        | 76.000         | 18,7       |
| Eigenkapital   | 994.050                    | 5,2          | 22.127                              | 2,3        | 24.912         | 2,6        |
| Sonstige Passiva   | 358.398                    | 1,9          | -37.412                             | -9,5       | -11.650        | -2,9       |
| <b>Bilanzsumme</b>   | <b>18.993.070</b>          | <b>100,0</b> | <b>969.894</b>                      | <b>5,4</b> | <b>376.538</b> | <b>2,1</b> |
| Eventualverbindlichkeiten aus<br>weitergegebenen abgerechneten Wechseln        | 0,0                        | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| Aus dem Wechselbestand vor<br>Verfall versandte Wechsel                        | 0,0                        | 0,0          | 0                                   | 0,0        | 0              | 0,0        |
| Geschäftsvolumen   | 18.993.070                 |              | 969.894                             | 5,4        | 376.538        | 2,1        |
|  | 445.542                    |              | 31.195                              | 7,5        | 12.058         | 3,0        |

1) einschließlich Geldmarktpapiere und eigene Schuldverschreibungen; 2) ohne Schuldverschreibungen und ohne Nachrangverbindlichkeiten;

3) ohne nachrangige Verbindlichkeiten; 4) einschließlich zurückgekaufte eigene Schuldverschreibungen (Bruttoausweis); 5) Kreditinstitute und Nichtbanken;

## Entwicklung der wichtigsten Bilanzpositionen

## Anlage 2

|   | Bestand am        |                   | Veränderungen seit Jahresbeginn bis |             |                 |             |
|---|-------------------|-------------------|-------------------------------------|-------------|-----------------|-------------|
|   | 31. 12. 2019      | 31. 12. 2018      | 12/2019                             |             | 12/2018         |             |
|   | T-Euro            | T-Euro            | T-Euro                              | Prozent     | T-Euro          | Prozent     |
| <b>Langfristige Forderungen an</b>  |                   |                   |                                     |             |                 |             |
| Unternehmen und Privatpersonen  | 9.946.180         | 9.682.922         | 263.258                             | 2,7         | 413.010         | 4,5         |
| öffentliche Haushalte   | 1.324.254         | 1.340.624         | -16.370                             | -1,2        | -82.226         | -5,8        |
| sonstige Kreditnehmer <sup>1)</sup>   | 303.843           | 283.152           | 20.691                              | 7,3         | 31.585          | 12,6        |
| <b>Langfristige Forderungen insgesamt</b>   | <b>11.574.277</b> | <b>11.306.698</b> | <b>267.579</b>                      | <b>2,4</b>  | <b>362.369</b>  | <b>3,3</b>  |
| Mittelfristige Kredite  | 1.184.204         | 1.135.411         | 48.793                              | 4,3         | -11.952         | -1,0        |
| Kurzfristige Kredite  | 789.242           | 741.852           | 47.390                              | 6,4         | 15.600          | 2,1         |
| Wechselkredite  | 0                 | 0                 | 0                                   | 0           | 0               | 0           |
| Treuhandkredite   | 706               | 798               | -92                                 | -11,5       | -102            | -11,3       |
| <b>Ausleihungen an Nichtbanken (KV III)</b>   | <b>13.548.429</b> | <b>13.184.759</b> | <b>363.670</b>                      | <b>2,8</b>  | <b>365.915</b>  | <b>2,9</b>  |
| <b>Spareinlagen von</b>   |                   |                   |                                     |             |                 |             |
| Privatpersonen  | 3.837.995         | 4.008.275         | -170.280                            | -4,2        | -85.849         | -2,1        |
| Organisationen ohne Erwerbszweck  | 68.785            | 73.895            | -5.110                              | -6,9        | -13.920         | -15,9       |
| Unternehmen   | 56.308            | 63.841            | -7.533                              | -11,8       | -1.327          | -2,0        |
| Öffentliche Haushalte   | 4.270             | 4.277             | -7                                  | -0,2        | -2.352          | -35,5       |
| Ausländern  | 75.464            | 80.047            | -4.583                              | -5,7        | -6.732          | -7,8        |
| <b>Spareinlagen insgesamt<sup>2)</sup></b>  | <b>4.042.822</b>  | <b>4.230.335</b>  | <b>-187.513</b>                     | <b>-4,4</b> | <b>-110.180</b> | <b>-2,5</b> |
| Eigenemissionen (NB)<br>Sparkassenbriefe,<br>Inhaberschuldverschreibungen <sup>3)</sup> | 209.913           | 237.685           | -27.772                             | -11,7       | -79.723         | -25,1       |
| <b>Bilanzwirksames Sparvolumen I</b>  | <b>4.252.735</b>  | <b>4.468.020</b>  | <b>-215.285</b>                     | <b>-4,8</b> | <b>-189.903</b> | <b>-4,1</b> |
| Termingelder  | 780.791           | 533.049           | 247.742                             | 46,5        | -113.447        | -17,5       |
| <b>Bilanzwirksames Sparvolumen II</b>   | <b>5.033.526</b>  | <b>5.001.069</b>  | <b>32.457</b>                       | <b>0,6</b>  | <b>-303.350</b> | <b>-5,7</b> |
| Täglich fällige Verbindlichkeiten   | 8.497.439         | 7.713.808         | 783.631                             | 10,2        | 589.290         | 8,3         |
| <b>Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken</b>  | <b>13.530.965</b> | <b>12.714.877</b> | <b>816.088</b>                      | <b>6,4</b>  | <b>285.940</b>  | <b>2,3</b>  |

1) Organisationen ohne Erwerbszweck und ausländische Nichtbanken; 2) einschließlich Zinsgutschriften;

3) einschließlich nachrangiger Verbindlichkeiten

## Spareinlagenentwicklung bei den Sparkassen an der Saar und im Bundesgebiet

## Anlage 3

| Saarland                             | Bestand am<br>31. 12. 2019 | Bestand am<br>31. 12. 2018 | Veränderungen seit Jahresbeginn bis |             |                 |             |
|--------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|-------------|-----------------|-------------|
|                                      |                            |                            | 12/2019                             |             | 12/2018         |             |
|                                      |                            |                            | T-Euro                              | Prozent     | T-Euro          | Prozent     |
| <b>Spareinlagen</b> Privatpersonen   | 3.837.995                  | 4.008.275                  | -170.280                            | -4,2        | -85.849         | -2,1        |
| Sonstige                             | 204.827                    | 222.060                    | -17.233                             | -7,8        | -24.331         | -9,9        |
| <b>Spareinlagen zusammen</b>         | <b>4.042.822</b>           | <b>4.230.335</b>           | <b>-187.513</b>                     | <b>-4,4</b> | <b>-110.180</b> | <b>-2,5</b> |
| Eigenemissionen (NB) <sup>1)</sup>   | 209.913                    | 237.685                    | -27.772                             | -11,7       | -79.723         | -25,1       |
| <b>Bilanzwirksames Sparvolumen I</b> | <b>4.252.735</b>           | <b>4.468.020</b>           | <b>-215.285</b>                     | <b>-4,8</b> | <b>-189.903</b> | <b>-4,1</b> |

| Bundesgebiet                         | Bestand am<br>31. 12. 2019 | Bestand am<br>31. 12. 2018 | Veränderungen seit Jahresbeginn bis |             |                   |             |
|--------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|-------------|-------------------|-------------|
|                                      |                            |                            | 12/2019                             |             | 12/2018           |             |
|                                      |                            |                            | T-Euro                              | Prozent     | T-Euro            | Prozent     |
| <b>Spareinlagen</b> Privatpersonen   | 274.098.882                | 278.409.337                | -4.310.455                          | -1,5        | -2.336.457        | -0,8        |
| Sonstige                             | 8.636.479                  | 9.246.464                  | -609.985                            | -6,6        | -264.085          | -2,8        |
| <b>Spareinlagen zusammen</b>         | <b>282.735.361</b>         | <b>287.655.801</b>         | <b>-4.920.440</b>                   | <b>-1,7</b> | <b>-2.600.542</b> | <b>-0,9</b> |
| Eigenemissionen (NB) <sup>1)</sup>   | 31.676.679                 | 34.973.273                 | -3.296.594                          | -9,4        | -3.126.725        | -8,2        |
| <b>Bilanzwirksames Sparvolumen I</b> | <b>314.412.040</b>         | <b>322.629.074</b>         | <b>-8.217.034</b>                   | <b>-2,5</b> | <b>-5.727.267</b> | <b>-1,7</b> |

<sup>1)</sup> einschließlich nachrangiger Verbindlichkeiten  
 Rundungsdifferenzen möglich! Nachträgliche Änderungen der Vorjahreswerte möglich!

## Spareinlagen und höher verzinsten täglich fällige Gelder

## Anlage 4

|  | Bestand am<br>31. 12. 2019 | Bestand am<br>31. 12. 2018 | Veränderungen seit Jahresbeginn bis |             |                 |             |
|--|----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|-------------|-----------------|-------------|
|  |                            |                            | 12/2019                             |             | 12/2018         |             |
|  |                            |                            | T-Euro                              | Prozent     | T-Euro          | Prozent     |
| <b>normal verzinsten</b>                             | <b>554.231</b>             | <b>497.102</b>             | <b>57.129</b>                       | <b>11,5</b> | <b>-38.075</b>  | <b>-7,1</b> |
| darunter: dreimonatige Kündigungsfrist               | 552.603                    | 495.483                    | 57.120                              | 11,5        | -37.435         | -7,0        |
| <b>höher verzinsten</b>                              | <b>3.488.591</b>           | <b>3.733.234</b>           | <b>-244.643</b>                     | <b>-6,6</b> | <b>-72.107</b>  | <b>-1,9</b> |
| ohne Befristung der höheren Verzinsung               | 2.707.760                  | 2.609.777                  | 97.983                              | 3,8         | -845            |             |
| mit Befristung der höheren Verzinsung                | 780.831                    | 1.123.457                  | -342.626                            | -30,5       | -71.262         | -6,0        |
| davon: Einmalanlagen mit gleichbleibender Verzinsung | 35.850                     | 40.546                     | -4.696                              | -11,6       | -6.113          | -13,1       |
| sonstige Einmalanlagen                               | 77.203                     | 139.188                    | -61.985                             | -44,5       | -76.825         | -35,6       |
| S-Prämiensparen flexibel                             | 644.344                    | 889.184                    | -244.840                            | -27,5       | 30.681          | 3,6         |
| VL-Sparen mit S-Prämie/ Spareinlagen nach AVmG       | 10.498                     | 12.226                     | -1.728                              | -14,1       | -1.144          | -8,6        |
| sonstige Ratensparverträge                           | 0                          | 0                          | 0                                   | 0,0         | 0               | 0,0         |
| sonstige (befristet bonifiziert)                     | 12.936                     | 42.313                     | -29.377                             | -69,4       | -17.861         | -29,7       |
| <b>insgesamt</b>                                     | <b>4.042.822</b>           | <b>4.230.335</b>           | <b>-187.513</b>                     | <b>-4,4</b> | <b>-110.180</b> | <b>-2,5</b> |
| <b>höher verzinsten täglich fälligen Geldern</b>     |                            |                            |                                     |             |                 |             |
| Tagesgelder  | 114.790                    | 62.146                     | 52.644                              | 84,7        | -117.288        | -65,4       |
| darunter: Privatpersonen                             | 6.003                      | 9.783                      | -3.780                              | -38,6       | 9.442           | 2.768,9     |
| Geldmarktkonten                                      | 2.883.542                  | 2.610.699                  | 272.843                             | 10,5        | 149.470         | 6,1         |
| darunter: Privatpersonen                             | 2.626.553                  | 2.353.529                  | 273.024                             | 11,6        | 151.676         | 6,9         |
| Sichteinlagen  | 1.044.022                  | 1.006.801                  | 37.221                              | 3,7         | 67.342          | 7,2         |
| darunter: Privatpersonen                             | 938.328                    | 898.373                    | 39.955                              | 4,4         | 78.291          | 9,5         |
| <b>insgesamt</b>                                     | <b>4.042.354</b>           | <b>3.679.646</b>           | <b>362.708</b>                      | <b>9,9</b>  | <b>99.524</b>   | <b>2,8</b>  |
| darunter: Privatpersonen                             | 3.570.884                  | 3.261.685                  | 309.199                             | 9,5         | 239.409         | 7,9         |

## Entwicklung der Sicht- und Termineinlagen von Nichtbanken

## Anlage 5

|  | Bestand am<br>31. 12. 2019 | Bestand am<br>31. 12. 2018 | Veränderungen seit Jahresbeginn bis |             |                 |              |
|--|----------------------------|----------------------------|-------------------------------------|-------------|-----------------|--------------|
|  |                            |                            | 12/2019                             |             | 12/2018         |              |
|  |                            |                            | T-Euro                              | Prozent     | T-Euro          | Prozent      |
| <b>Termingelder</b>                      |                            |                            |                                     |             |                 |              |
| Privatpersonen                           | 15.029                     | 14.345                     | 684                                 | 4,8         | -2.077          | -12,6        |
| Organisationen ohne Erwerbszweck         | 7.023                      | 7.732                      | -709                                | -9,2        | 4.829           | 166,3        |
| Unternehmen                              | 224.729                    | 131.343                    | 93.386                              | 71,1        | -127.705        | -49,3        |
| Öffentliche Haushalte                    | 493.529                    | 352.116                    | 141.413                             | 40,2        | 124.755         | 54,9         |
| Ausländer                                | 40.481                     | 27.513                     | 12.968                              | 47,1        | -113.249        | -80,5        |
| <b>Zusammen</b>                          | <b>780.791</b>             | <b>533.049</b>             | <b>247.742</b>                      | <b>46,5</b> | <b>-113.447</b> | <b>-17,5</b> |
| davon: bis 1 Jahr einschließlich         | 534.644                    | 423.399                    | 111.245                             | 26,3        | -214.679        | -33,6        |
| über 1 Jahr                              | 246.147                    | 109.650                    | 136.497                             | 124,5       | 101.232         | 1.202,6      |
| <b>Täglich fällige Verbindlichkeiten</b> |                            |                            |                                     |             |                 |              |
| Privatpersonen                           | 6.446.617                  | 5.765.310                  | 681.307                             | 11,8        | 510.084         | 9,7          |
| Organisationen ohne Erwerbszweck         | 194.494                    | 185.610                    | 8.884                               | 4,8         | 14.117          | 8,2          |
| Unternehmen                              | 1.305.647                  | 1.279.332                  | 26.315                              | 2,1         | 90.472          | 7,6          |
| Öffentliche Haushalte                    | 385.125                    | 306.042                    | 79.083                              | 25,8        | -19.018         | -5,9         |
| Ausländer                                | 165.556                    | 177.514                    | -11.958                             | -6,7        | -6.365          | -3,5         |
| <b>Zusammen</b>                          | <b>8.497.439</b>           | <b>7.713.808</b>           | <b>783.631</b>                      | <b>10,2</b> | <b>589.290</b>  | <b>8,3</b>   |

Rundungsdifferenzen möglich!

## Umsätze im Wertpapiergeschäft

## Anlage 6

|   | seit Jahresbeginn bis |                | Veränderung gegenüber Vorjahr |             |
|---|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------|
|   | 12/2019               | 12/2018        | T-Euro                        | Prozent     |
|   | T-Euro                |                | T-Euro                        | Prozent     |
| <b>Umsätze von Fremdemissionen</b>                  |                       |                |                               |             |
| <b>Käufe der Kunden<sup>1)</sup></b>                |                       |                |                               |             |
| Festverzinsliche Wertpapiere                        | 180.992               | 235.257        | -54.265                       | -23,1       |
| Dividendenwerte                                     | 140.294               | 148.654        | -8.360                        | -5,6        |
| Investmentfonds                                     | 396.895               | 374.507        | 22.388                        | 6,0         |
| darunter: organisationseigene Anteile <sup>2)</sup> | 266.085               | 267.087        | -1.002                        | -0,4        |
| <b>insgesamt</b>                                    | <b>718.181</b>        | <b>758.418</b> | <b>-40.237</b>                | <b>-5,3</b> |
| <b>Verkäufe der Kunden</b>                          |                       |                |                               |             |
| Festverzinsliche Wertpapiere                        | 147.564               | 148.489        | -925                          | -0,6        |
| Dividendenwerte                                     | 119.224               | 185.293        | -66.069                       | -35,7       |
| Investmentfonds                                     | 230.335               | 209.719        | 20.616                        | 9,8         |
| darunter: organisationseigene Anteile <sup>2)</sup> | 160.289               | 153.423        | 6.866                         | 4,5         |
| <b>insgesamt</b>                                    | <b>497.123</b>        | <b>543.501</b> | <b>-46.378</b>                | <b>-8,5</b> |
| <b>Nettoabsatz</b>                                  |                       |                |                               |             |
| Festverzinsliche Wertpapiere                        | 33.428                | 86.768         | -53.340                       | -61,5       |
| Dividendenwerte                                     | 21.070                | -36.639        | 57.709                        | -           |
| Investmentfonds                                     | 166.560               | 164.788        | 1.772                         | 1,1         |
| darunter: organisationseigene Anteile <sup>2)</sup> | 105.796               | 113.664        | -7.868                        | -6,9        |
| <b>insgesamt</b>                                    | <b>221.058</b>        | <b>214.917</b> | <b>6.141</b>                  | <b>2,9</b>  |

1) zum Kurswert; einschließlich Umsätze auf DekaBank-Depots und in der Vermögensverwaltung sowie Umsätze des S-Broker; 2) ohne Vermögensverwaltung DekaBank

## Die Finanzierung des Wohnungsbaus

## Anlage 7

|  | seit Jahresbeginn bis |                |
|--|-----------------------|----------------|
|  | 12/2019               | 12/2018        |
|  | T-Euro                | T-Euro         |
| Hypothekenzusagen (offene Zusagen aus dem Vorjahr) – als Differenz errechnet (Zusammen – Bew. lfd. Jahr) | 176.564               | 194.94         |
| <b>Bewilligungen im laufenden Jahr (Darlehenszusagen)</b>  | <b>962.369</b>        | <b>809.978</b> |
| Zusammen   | 1.138.933             | 1.004.882      |
| <b>Hypotheken-(Darlehens-)auszahlungen</b>   | <b>922.960</b>        | <b>813.991</b> |
| <b>Offene Darlehenszusagen (bis zum Ende des Jahres bewilligt)</b>                                       | <b>215.973</b>        | <b>190.891</b> |

## Kreditnehmerstatistik

## Anlage 8

| Kreditnehmer   | Bestand<br>am<br>31. 12. 2019 | Anteil<br>in<br>Prozent | Veränderungen<br>seit Jahresbeginn |            |                |            |
|--|-------------------------------|-------------------------|------------------------------------|------------|----------------|------------|
|  |                               |                         | 2019                               |            | 2018           |            |
|  | T-Euro                        | Prozent                 | T-Euro                             | Prozent    | T-Euro         | Prozent    |
| <b>Unternehmen und wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen</b>  |                               |                         |                                    |            |                |            |
| Land-/Forstwirtschaft, Fischerei, Aquakultur   | 55.185                        | 0,4                     | -4.980                             | -8,3       | 278            | 0,5        |
| Energie-/Wasserversorgung, Entsorgung, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden   | 470.591                       | 3,5                     | -2.253                             | -0,5       | 135.953        | 40,4       |
| Verarbeitendes Gewerbe   | 465.264                       | 3,4                     | 9.223                              | 2,0        | -22.818        | -4,8       |
| Baugewerbe   | 346.508                       | 2,6                     | 31.368                             | 10,0       | 8.543          | 2,8        |
| Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen   | 534.823                       | 3,9                     | 5.533                              | 1,0        | 22.791         | 4,5        |
| Verkehr und Lagerei/Nachrichtenübermittlung  | 136.128                       | 1,0                     | 15.260                             | 12,6       | -2.422         | -2,0       |
| Finanzier. Institutionen (ohne MFI) und Versicherungsunternehmen   | 429.837                       | 3,2                     | 6.978                              | 1,7        | 4.810          | 1,2        |
| Dienstleistungen (einschließlich freier Berufe)  | 3.098.755                     | 22,9                    | 143.306                            | 4,8        | 114.314        | 4,0        |
| <b>Zusammen</b>  | <b>5.537.091</b>              | <b>40,9</b>             | <b>204.435</b>                     | <b>3,8</b> | <b>261.449</b> | <b>5,2</b> |
| <b>Wirtschaftlich unselbstständige und sonstige Privatpersonen</b>   |                               |                         |                                    |            |                |            |
| Ratenkredite (ohne Kredite für den Wohnungsbau)  | 839.476                       | 6,2                     | -107.619                           | -11,4      | -38.727        | -3,9       |
| Nichtratenkredite (ohne Kredite für den Wohnungsbau)   | 212.541                       | 1,6                     | -42.405                            | -16,6      | -13.541        | -5,0       |
| Kredite für den Wohnungsbau (einschließlich Hypothekarkredite)   | 4.494.697                     | 33,2                    | 302.738                            | 7,2        | 151.763        | 3,8        |
| davon: Hypothekarkredite auf Wohnungsgrundstücke   | 3.214.847                     | 23,7                    | 139.526                            | 4,5        | 67.249         | 2,2        |
| sonstige Kredite für den Wohnungsbau   | 1.279.850                     | 9,4                     | 163.212                            | 14,6       | 84.514         | 8,2        |
| <b>Zusammen</b>  | <b>5.546.714</b>              | <b>40,9</b>             | <b>152.714</b>                     | <b>2,8</b> | <b>99.495</b>  | <b>1,9</b> |
| Öffentliche Haushalte  | 1.873.905                     | 13,8                    | -51.954                            | -2,7       | -31.458        | -1,6       |
| sonstige Kreditnehmer  | 590.013                       | 4,4                     | 58.567                             | 11,0       | 36.531         | 7,4        |
| Kredite an Nichtbanken insgesamt einschließlich Wechselkredite, erworbene Schuldscheine und Namensschuldschreibungen, ohne Treuhandkredite | 13.547.723                    | 100,0                   | 363.762                            | 2,8        | 366.017        | 2,9        |



## Kontenentwicklung

## Anlage 9

|   | Bestand          |                  | Veränderungen  |              |                |             |
|---|------------------|------------------|----------------|--------------|----------------|-------------|
|   | 31. 12. 2019     | 31. 12. 2018     | 12/2019        |              | 12/2018        |             |
|   | Anzahl           | Anzahl           | Anzahl         | Prozent      | Anzahl         | Prozent     |
| <b>Sparkonten</b>   | <b>484.118</b>   | <b>545.034</b>   | <b>-60.916</b> | <b>-11,2</b> | <b>-27.866</b> | <b>-4,9</b> |
| <b>Giro-, Kontokorrent- und Festgeldkonten</b>                                    |                  |                  |                |              |                |             |
| Girokonten (einschließlich sonstige täglich fällige oder täglich kündbare Gelder) | 684.545          | 675.052          | 9.493          | 1,4          | 3.992          | 0,6         |
| darunter: Girokonten von inländischen Privatpersonen                              | 638.568          | 629.453          | 9.115          | 1,4          | 3.906          | 0,6         |
| Termingeldkonten (einschließlich Nullkonten)                                      | 805              | 934              | -129           | -13,8        | -82            | -8,1        |
| Giro-, KK- und Festgeldkonten zusammen  | 685.350          | 675.986          | 9.364          | 1,4          | 3.910          | 0,6         |
| <b>Konten insgesamt</b>   | <b>1.169.468</b> | <b>1.221.020</b> | <b>-51.552</b> | <b>-4,2</b>  | <b>-23.956</b> | <b>-1,9</b> |
| Einwohner im Saarland (Stand: 31. 12. d. Vorj.)                                   | 990.509          | 994.187          |                |              |                |             |
| <b>Girokontendichte pro 1.000 Einwohner</b>                                       | <b>691,92</b>    | <b>679,94</b>    |                |              |                |             |

## Bilanzsummen und Mitarbeiterzahlen der saarländischen Sparkassen

## Anlage 10

| 31. 12. 2019              | Bilanzsumme       | Mitarbeiter (Anzahl)         |                     |                                    |              |
|---------------------------|-------------------|------------------------------|---------------------|------------------------------------|--------------|
|                           |                   | bank-spezifisch Beschäftigte | Azubis und Trainees | nicht bank-spezifisch Beschäftigte | insgesamt    |
|                           |                   |                              |                     |                                    |              |
| Kreissparkasse Saarpfalz  | 1.928.349         | 373                          | 20                  | 4                                  | 397          |
| Sparkasse Merzig-Wadern   | 1.900.880         | 357                          | 30                  | 12                                 | 399          |
| Sparkasse Neunkirchen     | 1.720.962         | 336                          | 22                  | 5                                  | 363          |
| Sparkasse Saarbrücken     | 8.066.095         | 1.101                        | 94                  | 32                                 | 1.227        |
| Kreissparkasse Saarlouis  | 4.024.984         | 679                          | 44                  | 46                                 | 769          |
| Kreissparkasse St. Wendel | 1.351.800         | 260                          | 24                  | 3                                  | 287          |
| <b>Gesamt</b>             | <b>18.993.070</b> | <b>3.106</b>                 | <b>234</b>          | <b>102</b>                         | <b>3.442</b> |

## Die Sparkassenstellen der einzelnen Sparkassen

### Anlage 11

|                           | Mitarbeiterbesetzte<br>Sparkassenstellen |                                | SB-Filialen <sup>1)</sup> |
|---------------------------|--|--------------------------------|---------------------------|
|                           | insgesamt                                | davon<br>Eiersonen-<br>stellen |                           |
| Kreissparkasse Saarpfalz  | 24                                       | 6                              | 6                         |
| Sparkasse Merzig-Wadern   | 30                                       | 13                             | 6                         |
| Sparkasse Neunkirchen     | 24                                       | 5                              | 2                         |
| Sparkasse Saarbrücken     | 55                                       | 14                             | 15                        |
| Kreissparkasse Saarlouis  | 37                                       | 0                              | 15                        |
| Kreissparkasse St. Wendel | 15                                       | 0                              | 5                         |
| <b>Summe</b>              | <b>185</b>                               | <b>38</b>                      | <b>49</b>                 |

1) Bei den mitarbeiterbesetzten Filialen nicht enthalten

## Impressum

### Herausgeber:

Sparkassenverband Saar  
Ursulinenstraße 46  
66111 Saarbrücken  
Ansprechpartner:  
Philipp Schneider  
Öffentlichkeitsarbeit  
Telefon: 06 81/93 40-167

### Druck:

repa druck GmbH  
Zum Gerlen 6  
66131 Saarbrücken  
Telefon: 0 68 93/80 02-0  
Fax: 0 68 93/80 02-20

### Bildrechte:

Sparkassenverband Saar